

ACTO DE APERTURA DE DOCUMENTACIÓN PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO ABREVIADO

Expediente A/SUM-015405/2026

Apertura de documentación Administrativa, Técnica, Proposición Económica y Propuesta de Adjudicación, si procede. (SOBRE ÚNICO).

ASISTENTES:

Presidenta: Dña. Inmaculada Ruiz Tíscar - Jefa de Sección Contratación Administrativa.

Secretaria: Dña. Ana María Encinas Monge - Representante del Servicio de Suministros y Contratación Administrativa.

En Madrid, siendo las 10:20 horas del día **25 de mayo de 2026** de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, se celebra el acto de apertura de ofertas y propuesta de adjudicación del expediente A/SUM-015405/2026 de Suministro de Ropa plana y lencería para pacientes y profesionales con destino al Hospital Infantil Universitario Niño Jesús por medios electrónicos, con la asistencia de los miembros que al margen se

expresan, para la apertura de la **documentación administrativa, documentación técnica, oferta económica y propuesta de adjudicación, si procede.**

La convocatoria del expediente referido, tramitado mediante procedimiento abierto simplificado abreviado y presentación telemática de ofertas, fue publicada en el Perfil del Contratante del Portal de la Contratación de la Comunidad de Madrid el día 28 de abril de 2026. El plazo de presentación de proposiciones se amplió debido a la procedencia de una corrección de errores del Pliego de Prescripciones Técnicas, y finalizó el día 22 de mayo de 2026, a las 23:59 horas

Reunidos los asistentes arriba especificados, da comienzo el acto de Contratación correspondiente a la apertura del sobre único.

La secretaria procede a la conexión telemática para realizar la comprobación de las empresas que han presentado la documentación electrónicamente en dicha plataforma, de conformidad con lo establecido en el anuncio de licitación y en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante PCAP) de este procedimiento.

Se procede a dar cuenta de que han presentado oferta al expediente A/SUM-015405/2026 de Suministro de ropa plana y lencería para pacientes y profesionales con destino al Hospital Infantil Universitario Niño Jesús en tiempo y forma, un total de 2 empresas que a continuación se relacionan según se refleja en el Certificado de Registro de Entrada.

Relación de licitadores:

CIF	LICITADOR	FECHA Y HORA ENTRADA	REGISTRO ENTRADA
B18252338	EMILIO CARREÑO, S.L.	Documentación: 22.05.2026 09:28:00	47/439886.9/26
		Muestras: 20.05.2026 10:18:00	47/413640.9/26
A41050113	ITURRI, S.A.	Documentación: 22.05.2026 12:01:00	47/443386.9/26
		22.05.2026 12:14:00	47/443706.9/26
		22.05.2026 12:26:00	47/444044.9/26
		22.05.2026 12:39:00	47/444360.9/26
		22.05.2026 12:52:00	47/444697.9/26
		Muestras: 20.05.2026 10:09:00	47/413340.9/26

Se procede, a través de la Plataforma de Licitación Electrónica Licit@, a la apertura y comprobación de la documentación presentada por los licitadores:

La secretaria verifica que la documentación administrativa, documentación técnica y la oferta económica está debidamente encriptada y que se ha registrado en la plataforma electrónica del Hospital dentro del plazo establecido en la convocatoria oficial.

Seguidamente, de acuerdo con lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (PCAP) que rige el contrato, se procede al acto de apertura del sobre único que contiene la documentación referida en el párrafo anterior.

A la vista de la documentación referida el servicio de contratación administrativa considera que las empresas licitadoras han aportado la documentación exigida en el PCAP, acordando su admisión a la licitación.

Las ofertas económicas son las siguientes:

LICITADOR: EMILIO CARREÑO, S.L. nif: B18252338

Lote	SUBOTE	Descripción	Precio unit neto	Cantid ad UDS	Base imponible	IVA %	Importe total CON IVA
1	1.1	Funda de almohada 50x110	1,34 €	500	670,00 €	21	810,70 €
	1.2	Manta cama 170x240	6,40 €	150	960,00 €	21	1.161,60 €
	1.3	Sábana cama 160x280	3,45 €	2.800	9.660,00 €	21	11.688,60 €
	1.4	Sábana entremetida 90x160	1,20 €	700	840,00 €	21	1.016,40 €
	1.5	Toalla baño 70x140	2,45 €	3.000	7.350,00 €	21	8.893,50 €
	1.6	Toalla lavabo 50x100	1,48 €	3.000	4.440,00 €	21	5.372,40 €
					23.920,00 €	21	28.943,20 €

LICITADOR: ITURRI, S.A. nif: A41050113

Lote	SUBOTE	Descripción	Precio unit neto	Cantid ad UDS	Base imponible	IVA %	Importe total CON IVA
2	2.1	Camisión paciente adulto EXTG	2,24 €	50	112,00 €	21	135,52 €
	2.2	Camisión paciente adulto SG	2,24 €	50	112,00 €	21	135,52 €
	2.3	Casaca blanca TSP	2,84 €	250	710,00 €	21	859,10 €
	2.4	Casaca blanca TP	2,84 €	250	710,00 €	21	859,10 €
	2.5	Casaca blanca TM	2,84 €	250	710,00 €	21	859,10 €
	2.6	Casaca blanca TG	2,84 €	100	284,00 €	21	343,64 €
	2.7	Casaca Pediatría TSP	3,08 €	1.000	3.080,00 €	21	3.726,80 €
	2.8	Casaca Pediatría TP	3,08 €	200	616,00 €	21	745,36 €
	2.9	Casaca Pediatría TM	3,08 €	300	924,00 €	21	1.118,04 €
	2.10	Casaca Pediatría TG	3,08 €	130	400,40 €	21	484,48 €
	2.11	Casaca Pediatría TSG	3,08 €	200	616,00 €	21	745,36 €
	2.12	Pantalón blanco TSP	2,34 €	475	1.111,50 €	21	1.344,92 €
	2.13	Pantalón blanco TP	2,34 €	680	1.591,20 €	21	1.925,35 €
	2.14	Pantalón blanco TM	2,34 €	680	1.591,20 €	21	1.925,35 €
					12.568,30 €	21	15.207,64 €

A continuación, de conformidad con el artículo 146.2.b) de la LCSP se indica que la documentación técnica presentada por el licitador se envía al servicio promotor correspondiente para realizar la verificación del cumplimiento de prescripciones técnicas y emita informe técnico.

Emitido informe técnico por el servicio promotor en el día de la fecha, y realizada la valoración de las ofertas de los empresarios admitidos conforme a las reglas establecidas en el pliego de cláusulas administrativas particulares cuyo único criterio de adjudicación es el precio el resultado es el siguiente:

- Todas las ofertas cumplen el pliego de prescripciones técnicas.
- Ninguna de las ofertas presentadas incurre en valores anormalmente bajos o desproporcionados, conforme a los parámetros establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares, por lo que no procede la tramitación de justificación de bajas temerarias.
- Ninguna de las proposiciones económicas supera el presupuesto base de licitación.

En virtud de lo anterior, se acuerda elevar al órgano de contratación propuesta de adjudicación

del contrato según lo establecido en el artículo 150 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, a favor de:

LICITACIÓN							ADJUDICACIÓN				
Lote	Descripción	UDS	Precio unit SIN IVA	Base Imponible	IVA (%)	Importe total	ADJUDICATARIO	Precio unit SIN IVA	Base Imponible	IVA (%)	Importe total
1	ROPA PLANA			27.237,00 €	21%	32.956,77 €			23.920,00	21%	28.943,20
1.1	FUNDA DE ALMOHADA 50X110	500	1,35	675,00 €	21%	816,75 €	EMILIO CARREÑO S.L. (B18252338)	1,34	670,00	21%	810,70
1.2	MANTA CAMA 170X240	150	7,02	1.053,00 €	21%	1.274,13 €		6,40	960,00	21%	1.161,60
1.3	SÁBANA CAMA 160X280	2.800	3,88	10.864,00 €	21%	13.145,44 €		3,45	9.660,00	21%	11.688,60
1.4	SÁBANA ENTREMETIDA 90X160	700	1,55	1.085,00 €	21%	1.312,85 €		1,20	840,00	21%	1.016,40
1.5	TOALLA BAÑO 70X140	3.000	2,88	8.640,00 €	21%	10.454,40 €		2,45	7.350,00	21%	8.893,50
1.6	TOALLA LAVABO 50X100	3.000	1,64	4.920,00 €	21%	5.953,20 €		1,48	4.440,00	21%	5.372,40
2	LENCERÍA PACIENTES Y PROFESIONALES			13.192,45 €	21%	15.962,89 €			12.568,30	21%	15.207,64
2.1	CAMISÓN PACIENTE ADULTO EXTG	50	2,25	112,50 €	21%	136,13 €	ITURRI S.A. (A41050113)	2,24	112,00	21%	135,52
2.2	CAMISÓN PACIENTE ADULTO SG	50	2,25	112,50 €	21%	136,13 €		2,24	112,00	21%	135,52
2.3	CASACA BLANCA T-SP	250	3,53	882,50 €	21%	1.067,83 €		2,84	710,00	21%	859,1
2.4	CASACA BLANCA T-P	250	3,53	882,50 €	21%	1.067,83 €		2,84	710,00	21%	859,1
2.5	CASACA BLANCA T-M	250	3,53	882,50 €	21%	1.067,83 €		2,84	710,00	21%	859,1
2.6	CASACA BLANCA T-G	100	3,53	353,00 €	21%	427,13 €		2,84	284,00	21%	343,64
2.7	CASACA PEDIATRÍA T-SP	1.000	3,09	3.090,00 €	21%	3.738,90 €		3,08	3.080,00	21%	3726,8
2.8	CASACA PEDIATRÍA T-P	200	3,09	618,00 €	21%	747,78 €		3,08	616,00	21%	745,36
2.9	CASACA PEDIATRÍA T-M	300	3,09	927,00 €	21%	1.121,67 €		3,08	924,00	21%	1118,04
2.10	CASACA PEDIATRÍA T-G	130	3,09	401,70 €	21%	486,06 €		3,08	400,40	21%	484,484
2.11	CASACA PEDIATRÍA T-SG	200	3,09	618,00 €	21%	747,78 €		3,08	616,00	21%	745,36
2.12	PANTALÓN BLANCO T-SP	475	2,35	1.116,25 €	21%	1.350,66 €		2,34	1.111,50	21%	1344,915
2.13	PANTALÓN BLANCO T-P	680	2,35	1.598,00 €	21%	1.933,58 €		2,34	1.591,20	21%	1925,352
2.14	PANTALÓN BLANCO T-M	680	2,35	1.598,00 €	21%	1.933,58 €		2,34	1.591,20	21%	1925,352
TOTAL				40.429,45 €	21%	48.919,66 €	36.488,30 21% 44.150,84				

Y sin más asuntos que tratar se levanta la sesión en la fecha arriba indicada, siendo las 12:30 horas. Para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta que, una vez aprobada conforme al procedimiento establecido en el artículo 18.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, firman Presidenta y Secretaria.

LA SECRETARIA

Firmado digitalmente por: ENCINAS MONGE ANA MARIA
Fecha: 2026.05.26 10:58

Vº Bº LA PRESIDENTA

Firmado digitalmente por: RUIZ TISCAR INMACULADA
Fecha: 2026.05.26 11:30